PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

ADITIVO CONTRATUAL N.º 02

CONTRATO N.º 37/2022

PROCESSO Nº 1021/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021

Por este instrumento particular de Contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE IÚNA/ES, pessoa jurídica de

direito público, devidamente inscrito no CGC/MF sob o n.º 27.167.394/0001-23, com sede na Rua

Desembargador Epaminondas Amaral, n.º 58, Centro, Iúna - ES, neste ato representado pelo Sr.

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º

788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Deputado João Rios, nº 65,

Bairro Centro, neste Município de Iúna e pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de

Saúde, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 10.700.103/0001-18, com sede na Av. Prefeito Antônio

Lacerda, nº 79, Quilombo, Iúna/ES, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde,

DURVAL DIAS SANTIAGO JÚNIOR, servidor público, brasileiro, casado, portador do CPF n.º

042.084.657-35 e RG n.º 8018306 – SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Afonso Cláudio, s/nº, Bairro

Boa Esperança, Ibatiba/ES, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa M A

PAULUCIO ME, inscrito no CNPJ: 11.720.624/0001-08, com endereço na Avenida Vereador Genésio

da Silveira, nº 977, Lote 10, Quadra 6, bairro Guanabara, Iúna/ES, cep: 29.390-000, endereço eletrônico:

marcio.centerdiesel@hotmail.com, telefone: (28)99944-0666, neste ato representado por MARCIO

ANTONIO PAULUCIO, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF nº 081.981.177-76 e RG nº

00713450247 DETRAN/ES, residente na Avenida Presidente Tancredo Neves, s/nº, bairro Niterói,

Iúna/ES, cep: 29.390-000, doravante denominado(a) CONTRATADO(A) objetivando a PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÂNICA E ELÉTRICA EM

VEÍCULOS AUTOMOTORES, EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO,

EQUIPAMENTOS EM GERAIS (METALOMECÂNICA), SERVIÇOS DE LANTERNAGEM EM GERAL

E PINTURA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA, MATERIAIS DE CONSUMO,

FERRAMENTAS E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (GENUÍNAS DO VEÍCULO OU ORIGINAIS DE

FÁBRICA, OU DE ACORDO COM CADA CASO, PEÇAS DO MERCADO PARALELO) POR CONTA

EXCLUSIVA DA CONTRATADA, BEM COMO ASSISTÊNCIA E SOCORRO MECÂNICO 24H (VINTE

E QUATRO HORAS) PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE IÚNA – ES E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IÚNA, conforme normas e especificações do

processo licitatório nº 028/2021 na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço global do lote, os

quais resolvem, na melhor forma de direito, ADITAR as cláusulas que seguem:

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica alterado o item 5.2 da Cláusula Quinta, prorrogando-se o período de vigência do presente

contrato, passando a vigorar com a seguinte redação:

5.2 – A vigência do Contrato irá do dia 24 de março de 2022 a 24 de março de 2025.

DURVAL DIAS
SANTIAGO
JUNIOR:04208465735

Assinado digitalmente
por DURVAL DIAS
SANTIAGO
JUNIOR:04208465735
Data: 2024.03.19
09:53:56 -0300

ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753

Assinado
digitalmente por
ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753
Data: 2024.03.19
10:11:46 -0300

M A
PAULUCI
O:117206
24000108

Assinado de
forma digital por
M A
PAULUCIO:1172
0624000108
Dados:
2024.03.21
09:45:55 -03'00'

mailto:contratos@iuna.es.gov.br
mailto:elias.sbrasil@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

2 - CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica alterado o item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato supra, acrescido do valor de

R$1.976.628,68 (um milhão, novecentos e setenta e seis mil, seiscentos e vinte e oito reais e sessenta

e oito centavos), referente a execução dos serviços por mais 12 (doze) meses, passando o item 2.1 a

vigorar com a seguinte redação:

2.1 – O valor global do presente Contrato é de R$3.953.271,03 (três milhões, novecentos e

cinquenta e três mil, duzentos e setenta e um reais e três centavos).

3 - CLAUSULA TERCEIRA

3.1. Fica alterada o item 4.1 da cláusula quarta, acrescido das seguintes fichas orçamentárias: 337, 339,

093, 096, 041, 045, 437, 441, 350, 352, 159, 163, 023, 025, 332, 333, 363, 365, 460, 463, 479, 481, 083,

086, 004, 007, 380, 382, 448, 449, 494, 495, 174, 175, 409, 411, 072, 074, 400, 403.

4 - CLÁUSULA QUARTA:

4.1. As demais cláusulas do Contrato original ficam inalteradas e, para que surta os efeitos legais e de

direito, firmam o presente.

Iúna/ES, 19 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

Romário Batista Vieira - Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Durval Dias Santiago Júnior - Secretário Municipal de Saúde

M A PAULUCIO

Marcio Antonio Paulucio / ou procurador legalmente habilitado

DURVAL DIAS
SANTIAGO
JUNIOR:04208465735

Assinado digitalmente por
DURVAL DIAS SANTIAGO
JUNIOR:04208465735
Data: 2024.03.19 09:54:06 -
0300

ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753

Assinado digitalmente por
ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753
Data: 2024.03.19
10:11:59 -0300

M A
PAULUCIO:11720624000108

Assinado de forma digital por M A
PAULUCIO:11720624000108
Dados: 2024.03.21 09:43:45 -03'00'

mailto:contratos@iuna.es.gov.br

CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024. 1Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.195

Prefeituras

Barra de São Francisco

PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO -ES
TERMO DE FOMENTO N° 002/2024

Procedimento Administrativo n° 0012364
/2023.
Organização da Sociedade Civil: MOVIMENTO
DE EDUCAÇÃO PROMOCIONAL DO ESPÍRITO
SANTO.
OBJETO: Conjugação de esforços entre as
partes, mediante cooperação técnica e financeira,
o desenvolvimento, ampliação e manutenção
das atividades educacionais desenvolvidas pela
entidade, sobretudo o incentivo para fortalecimento
da educação agrícola nos limites;
DO VALOR: R$ 310.620,80 (trezentos e dez mil
seiscentos e vinte reais e oitenta centavos).
Assinatura: 19 de março de 2024;
ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS
Prefeito Municipal

Protocolo 1286732

Conceição do Castelo

INTIMAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 0009/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE PÚBLICA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - APS (1 EQUIPE), NO
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.220/2023
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CidadES/TCE-ES:
2023.021E0500001.01.0004

O Município de Conceição do Castelo, ES, INTIMA
as empresas IMPÉRIO ENGENHARIA LTDA,
THOMPSON E DUARTE ENGENHARIA LTDA e
CM CONSTRUTORA LTDA para recorrer quanto
à decisão proferida pela Comissão de Licitação na
sessão de julgamento da Habilitação, conforme Ata de
nº 0006/2024 e Ata de nº 0018/2024, disponível no
site oficial do Município. Em atendimento ao disposto
no art. 109 da Lei de Licitações, fica aberto PRAZO
DE RECURSO para apresentar manifestações, para
conhecimento e para recorrer, caso queiram, em
relação ao julgamento da abertura dos envelopes nº

01 “Documentação/Habilitação”. Informações pelo
telefone (28) 3547-1427 de 07h00min às 13h00min,
no endereço: Avenida José Grilo, nº 426, Centro ou
pelo e-mail: pmcc.licita@gmail.com.

Conceição do Castelo, ES, 20 de março de 2024.
VALÉRIA PRAVATO GUARNIER

Presidente da CPL
Protocolo 1286738

Iúna

EXTRATO
Contrato nº 42/2024 - Oriundo da ARP nº 28/2023
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 2749/2022
Pregão Presencial Nº 006/2023
Objeto: aquisição de materiais de construção
e hidráulico, visando atender as demandas das
secretarias da Prefeitura Municipal de Iúna/ES.
Empresa: Fabrik Soluções Construtivas e
Equipamentos Ltda
CNPJ nº 12.691.335/0001-82
Valor global: R$146.281,60
Vigência: Doze meses a partir da publicação
ID CidadES: 2023.037E0700001.02.0003.

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 1286971

EXTRATO
Contrato nº 43/2024 - Oriundo da ARP nº 31/2023
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 2749/2022
Pregão Presencial Nº 006/2023
Objeto: aquisição de materiais de construção
e hidráulico, visando atender as demandas das
secretarias da Prefeitura Municipal de Iúna/ES.
Empresa: Passo a Passo Construções Ltda
CNPJ nº 49.721.942/0001-58
Valor global: R$632.442,14
Vigência: Doze meses a partir da publicação
ID CidadES: 2023.037E0700001.02.0003

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 1286978

EXTRATO
Aditivo nº 02 - Contrato nº 37/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo nº 1021/2021
Pregão Presencial nº 28/2021

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 20 de Março de 2024 às 20:56:01
Código de Autenticação: ebe5c76a

A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024.

Contratado: M A Paulucio ME
CNPJ: 11.720.624/0001-08
Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, mecânica e elétrica
em veículos automotores, equipamentos de ar
condicionado automotivo
Valor aditivado: R$1.976.628,68
Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2025
ID: 2021.037E0700001.02.0020

Romário Batista Vieira
Prefeito

Durval Dias Santiago Junior
Secretário de Saúde

Protocolo 1285945

EXTRATO
Aditivo nº 02 - Contrato nº 38/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo nº 1021/2021
Pregão Presencial nº 28/2021
Contratado: E S Brasil Mecânica ME
CNPJ: 07.138.424/0001-66
Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, mecânica e elétrica
em veículos automotores, equipamentos de ar
condicionado automotivo.
Valor aditivado: R$1.042.541,47
Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2025
ID: 2021.037E0700001.02.0020

Romário Batista Vieira
Prefeito

Durval Dias Santiago Junior
Secretário de Saúde

Protocolo 1285947

Linhares

RESUMO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 354/2019

CONTRATANTE: Município de Linhares-ES
CONTRATADA: GALP TELEGESTÃO EIRELI EPP
DATA ASSINATURA: 08/03/2024
OBJETIVO: Ficam prorrogados os prazos de execução
por mais 07 (sete) meses e 27 (vinte e sete) dias e de
vigência por mais 06 (seis) meses, contados a partir
da data de seu vencimento, com o correspondente
valor total de R$ 10.349.087,41 (dez milhões,
trezentos e quarenta e nove mil, oitenta e sete reais
e quarenta e um centavos). As demais Cláusulas e
condições do contrato supracitado permanecerão
inalteradas.
PROCESSO: 3256/2018 e apenso nº 3323/2024.

Protocolo 1287091

Nova Venécia

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 34/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 566710, DE
22/06/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº
2022.052E0700001.01.0056
PROCESSO Nº 592331/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA .
CONTRATADA: VIAÇÃO VALE DO CRICARÉ LTDA
CNPJ: 03.049.383/0001-80
DO ADITIVO: O objeto do presente instrumento é:
Prorrogar, o prazo de vigência do contrato nº 34/2023,
nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/1993 pelo
período de 09/02/2024 a 08/02/2025.Informar o
reajuste de preços, com fundamento no art. 40, XI e
art. 55, III, da Lei 8.666/1993, cujo índice utilizado
foi IPCA/IBGE. Em razão do reajuste, para a nova
vigência o valor total do contrato passará de R$
1.304.199,74 (um milhão trezentos e quatro mil,
cento e noventa e nove reais e setenta e quatro
centavos) para 1.346.488,13 (um milhão, trezentos
e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e oito
reais e treze centavos).
Data Assinatura: 08/02/2024

Protocolo 1287288

Santa Maria de Jetibá

O município de Santa Maria de Jetibá-ES, em
cumprimento ao Art. 61 § Único da lei 8.666/93,
com respaldo no Art. 65, I, “b” e § 1º da Lei Federal
n 8.666/93, firmou o que segue:
3º Termo aditivo ao Contrato nº 318/2022.
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES:
2022.062E0700001.01.0014. Contratada: IDEAL
SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Fica acrescido ao contrato o valor de R$
84.538,20 (oitenta e quatro mil quinhentos e
trinta e oito reais e vinte centavos), passando
o contrato inicial ao valor de R$ 393.891,54,
conforme planilha apresentada no processo, que tem
por objeto contratação de empresa especializada
para a pavimentação das ruas 31 de outubro,
Florêncio Guilherme Ott e Projetadas 06, 07, 11
e 12 na localidade de Vila Jetibá, no município de
Santa Maria de Jetibá. Objeto executado em parceria
com o Estado do Espírito Santo, por intermédio da
Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e
Desenvolvimento Urbano através do Convênio nº
029/2021, Processo 2021 - 12DGG, Processo SIGA
nº 0033/2021. Processo: 8987/2021.

HILÁRIO ROEPKE
Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá

Protocolo 1286729

São Mateus

ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde

Onde Se lê TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024
CONTRATADA: CASA NOSSA SENHORA APARECIDA
- HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MATEUS (CNPJ
27.933.427/0002-75).
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
- REPASSE EMENDA PARLAMENTAR - FABIANO
CONTARATO.
Leia-se TERMO DE FOMENTO Nº 003/2024.
R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS).
DATA DA ASSINAT.: 13/03/2024
PROCESSO: 03462/2024

São Mateus/ES, 20/03/2024.
Henrique Luis Follador

Secretário Municipal de Saúde
Decreto Nº 16.080/2024

Protocolo 1286954

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 20 de Março de 2024 às 20:56:01
Código de Autenticação: ebe5c76a